
 

О территориальной межведомственной 

комиссии по сокращению задолженности 

по налогам и неналоговым доходам в  

консолидированный бюджет  

Республики Татарстан 

 Во исполнение Перечня поручений Президента Республики Татарстан Р.Н. 

Минниханова по итогам совещания по вопросу «О работе по взысканию налоговой 

задолженности в консолидированный бюджет Республики Татарстан» от 16.07.2016г., 

в целях сокращения задолженности по налогам и неналоговым доходам в 

консолидированный бюджет Республики Татарстан, Исполнительный комитет 

Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета 

Верхнеуслонского муниципального района от 22.07.2016 № 987 «О 

территориальной межведомственной комиссии по сокращению задолженности 

по налогам в консолидированный бюджет Республики Татарстан» 

2. Создать территориальную межведомственную комиссию по сокращению 

задолженности по налогам и неналоговым доходам в консолидированный 

бюджет Республики Татарстан. 

3. Утвердить Положение о территориальной межведомственной комиссии по 

сокращению задолженности по налогам и неналоговым доходам в 

консолидированный бюджет Республики Татарстан (приложение №1). 

4. Утвердить состав территориальной межведомственной комиссии по сокращению 

задолженности по налогам и неналоговым доходам в консолидированный 

бюджет Республики Татарстан (приложение №2). 

Документ создан в электронной форме. № 984 от 31.07.2023. Исполнитель: Архиреева Т.Г.
Страница 1 из 8. Страница создана: 27.07.2023 17:16



5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Руководитель  

Исполнительного комитета                                          Файрушин Р.А. 

 
 
 
Подг. и отп. 
Архиреева Т.Г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 984 от 31.07.2023. Исполнитель: Архиреева Т.Г.
Страница 2 из 8. Страница создана: 27.07.2023 17:16



Приложение №1 
к Постановлению  
Исполнительного комитета 
Верхнеуслонского муниципального 
района РТ 
№____ от ________________2023г. 

 

Положение 

о межведомственной комиссии по сокращению задолженности 

по налогам и неналоговым доходам в консолидированный бюджет 

Республики Татарстан 

 

1.  Межведомственная комиссия по сокращению задолженности по налогам и 

неналоговым доходам в консолидированный бюджет Республики Татарстан (далее - 

Комиссия) является коллегиальным межведомственным органом, образованным для 

обеспечения согласованных действий по повышению собираемости налоговых 

поступлений, сокращению задолженности по налогам в консолидированный бюджет 

Республики Татарстан.                         

 2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством 

Российской Федерации, законодательством Республики Татарстан, а также настоящим 

Положением.  

3. Основными функциями и задачами Комиссии являются: 

- выявление факторов роста задолженности платежей в консолидированный 

бюджет Республики Татарстан; 

- проведение мероприятий по снижению задолженности в консолидированный 

бюджет Республики Татарстан;  

-  внесение представлений в правоохранительные органы по отдельным фактам 

экономической и хозяйственной деятельности хозяйствующих субъектов для 

последующей проверки; 

- мониторинг деятельности хозяйствующих субъектов, находящихся в кризисном 

состоянии, с целью выработки рекомендаций для принятия собственниками 

своевременных управленческих решений и осуществления действий, направленных на 

предупреждение умышленного создания или увеличения неплатежеспособности 

хозяйствующих субъектов; 

- анализ мер по предупреждению банкротства отдельных хозяйствующих 

субъектов, расположенных на территории Верхнеуслонского муниципального района 

Документ создан в электронной форме. № 984 от 31.07.2023. Исполнитель: Архиреева Т.Г.
Страница 3 из 8. Страница создана: 27.07.2023 17:16



Республики Татарстан, а также подготовка и внесение на рассмотрение органов, 

уполномоченных на инициирование процедур несостоятельности (банкротства), 

предложений в отношении указанных хозяйствующих субъектов. 

4. Комиссия имеет право: 

- организовывать проверки соблюдения законодательства в сфере деятельности 

Комиссии; 

- запрашивать и получать в установленном порядке необходимую информацию от 

организаций, расположенных на территории Верхнеуслонского муниципального 

района Республики Татарстан; 

- привлекать в установленном порядке при необходимости специалистов 

территориальных органов министерств и ведомств Республики Татарстан, 

территориальных органов государственного управления Российской Федерации в 

Республике Татарстан, а также предприятий и организаций, для участия в подготовке 

решений, входящих в комплектацию Комиссии; 

- привлекать для оказания содействия работе Комиссии правоохранительные 

органы, а также иные органы, осуществляющие государственный надзор и контроль, 

на основании заключаемых между Комиссией и указанными органами 

соответствующих соглашений, давать им рекомендации по вопросам, входящим в 

компетенцию Комиссии; 

- создавать рабочие группы по определенным направлениям деятельности 

Комиссии. 

5. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, его заместителя, 

секретаря и членов Комиссии, которые принимают участие в его работе на 

общественных началах без права замены. 

6. Комиссия осуществляет свою деятельность по плану, утверждаемому 

председателем Комиссии. 

7. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного 

раза в месяц. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 

не менее половины от общего числа ее членов. 

Каждый член комиссии имеет один голос, Решения Комиссии принимаются 

простым большинством голосов от общего числа присутствующих ее членов и 

оформляются протоколом. В случае равенства голосов, голос председательствующего 

на заседании Комиссии является решающим. Протокол заседания подписывается 

председателем Комиссии. 

Документ создан в электронной форме. № 984 от 31.07.2023. Исполнитель: Архиреева Т.Г.
Страница 4 из 8. Страница создана: 27.07.2023 17:16



8. Председатель Комиссии: 

- руководит деятельностью Комиссии и несет персональную ответственность за 

выполнение возложенных на нее задач; 

- распределяет обязанности между членами Комиссии, проводит заседания 

Комиссии и председательствует на них; 

- принимает решения, обеспечивающие деятельность Комиссии. 

9. В случае временного отсутствия председателя Комиссии его обязанность 

исполняет заместитель председателя Комиссии либо другой член Комиссии по 

решению председателя Комиссии. 

10. Секретарь Комиссии: 

- ведет протоколы заседаний; 

- подготавливает информацию о ходе выполнения принятых Комиссией решений. 

11. Предложения Комиссии, требующие решений Главы Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан, оформляются в виде проектов 

решений Главы Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан. 

Данные проекты решений направляются Главе Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан для рассмотрения и принятия решения. 

12. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 

осуществляется отделом территориального развития Исполнительного комитета 

Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан. 

 

Документ создан в электронной форме. № 984 от 31.07.2023. Исполнитель: Архиреева Т.Г.
Страница 5 из 8. Страница создана: 27.07.2023 17:16



Приложение №2 
к Постановлению  
Исполнительного комитета 
Верхнеуслонского муниципального 
района РТ 
№____ от __________20_____г. 

 
 

Состав 
Территориальной межведомственной комиссии по сокращению  

задолженности по налогам и неналоговым доходам в консолидированный 
бюджет Республики Татарстан 

 
 
 
Файрушин Рустам 
Ахтамович 

Председатель Комиссии: 
 
- руководитель Исполнительного комитета 
  Верхнеуслонского муниципального района РТ; 
 

 
 
Федотова Юлия 
Валентиновна 

Заместитель председателя Комиссии: 
 
- заместитель руководителя Исполнительного 
комитета Верхнеуслонского муниципального района по 
социально-экономическому развитию; 
 

 
 
Токарева 
Наталья Викторовна 

Секретарь Комиссии: 
 
- главный специалист Финансово-бюджетной Палаты 
Верхнеуслонского муниципального района РТ; 
 

 Члены Комиссии: 
 

Архиреева Татьяна 
Геннадьевна 
 
Колесова  
Елена Евгеньевна 

- начальник отдела территориального развития 
Исполнительного комитета Верхнеуслонского 
муниципального района РТ; 
 
- председатель Финансово-бюджетной Палаты 
Верхнеуслонского муниципального района РТ; 

  
Потапова 
Любовь Петровна 

- председатель Палаты имущественных и земельных 
отношений Верхнеуслонского муниципального района РТ; 

  
Хурматуллина Лилия 
Ильфаровна 

- председатель Контрольно-счетной Палаты 
Верхнеуслонского муниципального района РТ; 
 

Габдрахманова  
Алина Римовна 

-  директор ГБУ «Центр занятости населения 
Верхнеуслонского района» (по согласованию); 

  
Абдулхарова  
Лилия Рустамовна 

-заместитель начальника УПФР по г.Зеленодольску, 
Зеленодольскому и Верхнеуслонскому районам РТ - 
начальник отдела Пенсионного фонда РФ в 
Верхнеуслонском районе (по согласованию); 

Документ создан в электронной форме. № 984 от 31.07.2023. Исполнитель: Архиреева Т.Г.
Страница 6 из 8. Страница создана: 27.07.2023 17:16



  
Сельская Альбина 
Зуфаровна 

-  и.о. начальника отдела социальной защиты МТЗ и СЗ 
РТ в Верхнеуслонском муниципальном районе (по 
согласованию); 
 

Гайнутдинова  
Лилия Рафаиловна 

- заместитель начальника МРИ ФНС РФ № 3 по РТ 
(по согласованию); 

  
Бортников 
Алексей Андреевич 

- начальник межмуниципального отдела МВД РФ 
«Верхнеуслонский» Верхнеуслонского 
муниципального района (по согласованию); 

  
Сельский  
Роман Александрович 

- начальник финансово-экономического отдела  УСХиП 
МСХиП РТ в Верхнеуслонском муниципальном районе 
(по согласованию); 

  
Баскаков  
Святослав Игоревич  

- начальник отдела старший судебный пристав   
Верхнеуслонского районного отдела судебных приставов 
Управления Федеральной службы судебных приставов 
России  по Республике Татарстан (по согласованию); 
 

Главы сельских  
поселений 

- (по согласованию) 

 
 
 
 
 
Управляющий делами 
Исполнительного комитета      А.К. Мингазова 

 
 

 

Документ создан в электронной форме. № 984 от 31.07.2023. Исполнитель: Архиреева Т.Г.
Страница 7 из 8. Страница создана: 27.07.2023 17:16



Лист согласования к документу № 984 от 31.07.2023 
Инициатор согласования: Архиреева Т.Г. Начальник отдела территориального развития 
Согласование инициировано: 27.07.2023 17:18 
 

Лист согласования Тип согласования: смешанное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

Тип согласования: параллельное  

1  Мингазова А.К.  
Согласовано 

29.07.2023 - 08:57  
- 

2  Салихов Е.М.  
Согласовано 

28.07.2023 - 08:37  
- 

3  Федотова Ю.В.  
Согласовано 

27.07.2023 - 17:28  
- 

4  Колесова Е.Е.  
Согласовано 

27.07.2023 - 17:34  
- 

5  Потапова Л.П.  
Согласовано 

28.07.2023 - 10:05  
- 

Тип согласования: последовательное  

6  Файрушин Р.А.  
Подписано 

31.07.2023 - 06:04  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 984 от 31.07.2023. Исполнитель: Архиреева Т.Г.
Страница 8 из 8. Страница создана: 31.07.2023 08:36


